
Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra 
  

ANO 86 • NÚMERO: 14.438 NATAL, 19 DE JUNHO DE 2019 • QUARTA-FEIRA 
   

 

   
Edital 041/2019-GDPGE-RN 
  

A COMISSÃO DO X TESTE SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS DE DIREITO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, 
  
CONSIDERANDO paralisação dos serviços prestados por algumas instituições bancárias no dia 14 de junho de 2019, o 
que dificultou o pagamento da taxa de inscrição no certame e ensejou o adiamento para finalização das inscrições; 
  
CONSIDERANDO problemas técnicos no sistema de inscrição ocorridos no dia 17 de junho de 2019,  que promoveu 
nova prorrogação do prazo para o término das inscrições para o dia 19 de junho de 2019; 
  
CONSIDERANDO a suspensão das atividades no âmbito da Defensoria Pública, no dia 24 de junho de 2019, conforme 
Portaria de nº 237/2019-GDPGE; 
  
RESOLVE: 
  
ALTERAR a data da realização da prova do X Teste Seletivo para Estagiários de Direito da Defensoria Pública, passando 
o art. 27, caput, do Edital de nº 026/2019-DPGE/RN, a viger nos seguintes termos: 
  
“Art. 27. A prova será realizada no dia 21 de julho de 2019, das 9h às 13h, em locais a serem oportunamente divulgados 
no site da Defensoria Pública do Estado do Rio grande do Norte (https://www.defensoria.rn.def.br), Diário Oficial do 
Estado e nas Sedes dos Núcleos da Defensoria Pública do Estado da Capital e Interior”. 
  
Ficam mantidas as demais disposições do do Edital de nº 026/2019-DPGE/RN (Edital de Abertura do Certame). 
  
Natal/RN, 18 de junho de 2019. 
  
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Presidente da Comissão 
  
Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
Membro Titular 
  
Mateus Queiroz Lopes de Melo Martins 
Membro Titular 
  
Bruno Henrique Magalhães Branco 
Membro Suplente 
  
Renata Alves Maia 
Membro Suplente 
  
André Gomes de Lima 
Membro Suplente 

 

https://www.defensoria.rn.def.br/

